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Kadi esat un būsiet? 
Rudens ienesis Universitātes 

auditorijās nelielu tukšumu — 
pirmie kursi taču, kā vienmēr, 
kolhozā. Atceroties pašiem šo sā
kumu, mums, mazliet (un jau 
vairāk) vecākajiem, ir interesan
ti, kā tad viņiem tur, Latvijas 
plašumos, klājas. Ak tā? Bet 
mums bija, lūk, šitā . . . Kādi ir 
šīgada pirmie? Kādu lādiņu nes 
sevi — cilvēcisku, gudru, maz
liet cinisku vai Iedomīgu? Viņi 
ir pašā sākumā, tikko kopā sa
nākuši, bet šajās divās kolhoza 
nedēļās ir radies kopīgais, tikai 
viņiem raksturīgais — dziesmas, 
izteicieni, n e d a r b i . . 

Tā pamatīgi ar pirmajiem, do
māju, iepazīsimies, kad viņi at
griezīsies mājās, bet pagaidām 
mēģināšu iepazīstināt tik, cik iz
devās saprast no viņiem pašai. 

Filozofi. Šogad lielu konkur
su — pieci cilvēki uz vietu 
(brr!) — izturējuši. Puiši — vai
rākumā pēc armijas. Tas iedveš 
saturlgumu ari nerātnībām, ko fi
lozofi pastrādā. Šķirodami kartu
peļus E. Veidenbauma kolhoza 
šķūnī, caurvējā nosaluši un sa
slimuši, divas nedēļas sēdēdami 
pie bezgalīgas kartupeļu kau 
dzes, apnikuši, tomēr humora sa
jūtu nezaudējuši, sevi dēvē par 
Eduarda Veidenbauma nedzimu 
šā dēla Indriķa vārdā nosaukto 
studentu vienību. 

— Par ko filozofējat, filozofi? 
— jautāju. 

— Jebkuras mūsu sarunas ne
izbēgami noved pie tēmas par 
seksu. Tā nu tas reiz ir. 

Tā kā pastāv uzskats, ka kā
dam filozofam mācību laikā no
teikti lemts sajukt prātā, viņi 
dzied: «Un tagad es nicinu pa
saules l i e t a s . . . » 

Kad Cēsu rajona pirmkurs
nieku festivālā atskanēja sprā
dziens un sākās uguņošana, ne
viens nešaubījās, ka tie lr ķīmi
ķi. Šogad strādā Oškalna kolho
za, ir sadalīti trīs darba iecirk
ņos. — kartupeļu šķirotāju un 
lasītāju, salmu novācēju, varbūt 
tāpēc nav pagaidām apnikuši ne 
tik vieglajā darbā. 
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— Kāpēc tāds nosaukums? 
— Jo trakāk, jo labāk. 
Festivālā par savējiem sacen

sībās (kurās Ieguva pirmās vie

tas basketbolā un volejbolā, kā 
arī neskaitāmu daudzumu citu 
godalgotu vietu, tas nozīmē — 
arī daudz kliņģeru) viņi bļāva: 
«Slimnīca, slimnīca, āāā». Kā
pēc? Jo trakāk, jo labāk. Vai vi
su studiju laiku tālāk viņi ies ar 
šo devīzi? 

Fizmatu pirmkursnieki katru 
gadu strādā, neaizmirstot tradī
cijas, vienā vietā: fiziķi Taure
nē, pedagogi Mārsnēnos . . . 

Toties mūsu kolēģi žurnālisti 
iepriekšējos gados, talkā brau
cot, ir mācējuši izsaukt uguni uz 
sevi un tagad joko, ka dažā 
saimniecībā viņi varēs rādīties 
tikai nākamajā paaudzē. 

Taču šogad, jau sākumā at-
šķirdamles no citiem, jo žurnā
listus uzņōna tikai 15. viņi tur
pina patīkami pārsteigt: Stučkas 
rajona kolhozā «Odziena» sen 
tik čaklus talciniekus neesot re
dzējuši. 

Tā kā turpmāk žurnālistu 
pirmkursniekiem būs jāraksta 
par citiem, pašiem paliekot ēnā, 
tad izmantojam gadījumu, lai ie
pazīstinātu ar topošajiem kolē
ģiem. Tāpēc fotogrāfijās redzat 
tikai un vienīgi žurnālistus. Gan 
darbā (vidēji) dienā viņi izpilda 
trīs normas jeb nopelna aptuve
ni 10 rubļus), arī uz kartupeļu 
kombaina (meitenes vēl nav uz
likušas darbā neaizstājamos res-
piratorus un aizsargblilles pret 
putekļiem). Gan ēdot vakariņas, 
kuras godam nopelnītas 9 stun
das neatliecot muguras no darba. 
Bet segās ietinušies viņi stāvēja 
tajā vakarā, kad ciemos, ievēro
jot tradīciju, bija ieradušies otr-
kursniekl, kas veica pirmo žur-
nāllstlsko lesvaldlšanu, atribūtus 
šai procedūrai (ari dāvanas) sa
meklējot turpat bēniņos. 

— Mums lr labas attiecības 
ar vietējiem ļaudīm, esam bijuši 
trijās kartupeļu talkās, kurām se
koja saviesīgas vakariņas, varē
jām sarīkot arī pankūku balli, 
tās cepot kaimiņu mājās. Citi vie
tējie gan saka, ka mēs esam 
pārāk tieši, pat rupji. Paši mēs 
vakaros esam aizrāvušies ar bri
dža spēli, Iekrituši sportiskā 
azartā. Vēl spriedām par pasau
les galu. Nospriedām, Ka BCS. 

Bet festivālā ķlmfķi staigāja 
ar dzelztenām lentītēm, arī pui
šiem, matos. Tas, lai gaišākas gal
viņas, lai saulīte tajās spīd. Kas 
zina, varbūt topošie ķīmiķi pa
tiešām lr gaiši kā saulītes viņu 

matos, un pasaules gals tik drīz 
nedraud. 

«Se non e'vero e'ben tróva
lo». Ja arī tas nav patiesība, tad 
tomēr labi izdomāts, saka tie vēs
turnieki, kas strādā Jaunpiebalgā 
un sauc sevi par «Bairīti» (ne 
Jau tāpēc, ka daudz dzertu, vien
kārši netālu atrodas alus brū
zis). Par savu ēdienkarti viņi 
saka tā: «No rīta risi, pusdienā 
risi, vakarā vairs nerisi.» 

Tie vēsturnieki, kas dzīvo kol
hozā «Gatarta», no rītiem modi

na savu kuratoru, nevis otrādi, 
un ir secinājuši, ka studentus ne
vajag mitināt istabās ar plānām 
sienām, aiz kurām dzīvo citi 
strādnieki, jo tādos apstākļos 
pirmkursnieki traucē gan citiem, 
gan arī paši sev. 

Vēsturnieki runā par visu ko, 
arī par bezdarbu, sevi pieskaitot 
pie potenciālajiem bezdarbnie
kiem. 

Fizmatu skaita ziņā visiespai
dīgākā vienība, kurā apvienoti 
matemātikas un fizikas pedago
gi, nosaukusi sevi par «Rūsu», 

Pie fizmatu pirmkursniekiem 
katru gadu dodas aģltbrauclens, 
kura laikā vecākie kolēģi stāsta, 
kas lr Universitāte, ko nozīmē 
studēt tajā utt. Tie ir paši pa
mati, bet citiem jaunajiem nav 
pat šī elementārā priekšstata par 
studēšanu. Viņi tā arī saka: 
«Skolnieki vairs neesam, Jo par 
sevi Jāatbild pašiem, bet kā stu
denti, a r i vēl nejūtamies.» 

Nu ko, pirmkursnieki, brauciet 
atpakaļ, lai ienāktu auditorijās 
un pamazām kļūtu par īstiem 
studentiem. Nešaubos ne mirkli, 
ka jūs tādi arī kļūsiet. 

INESE VOIKA 
MĀRTIŅA TUPINA foto 
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Habilitācija un kvalitāte 
Esmu strādājis piecās speciali

zētajās padomēs, kurās aizstāv 
disertācijas (Universitātē, Lauk
saimniecības akadēmijā, Zinātņu 
akadēmijā, Maskavā). Labi zinu, 
kādus morālos un fiziskos spē
kus no disertanta prasa dokumen
tu vākšana un pati aizstāvēšana. 
Tādēļ visumā atbalstu profesores 
A. Sponas ierosinājumus rakstā 
«Darbosimies kā suverēna Uni
versitāte!» («UA» 07.09.89.). 
Tomēr rodas ari zināmas šaubas 
par to, kā tieši atvieglot habilitā
ciju. 

Bieži dzird apgalvojumu, ka 

cilvēku vislabāk var novērtēt tas 
kolektīvs, kurā viņš strādā, tādēļ 
daudzpakāpju atestācija nav vaja
dzīga. Un tomēr . . . Ja šim ap
galvojumam piekrītam, tad vis
pirms būtu jāpārtrauc eksaminā
cija autoinspekcijā. Piemēram, 
priekšsēdētājs vai cits priekš
nieks vislabāk redz, kā viņa šo
feris brauc, tomēr sliktam šofe
rim, bet «veiklam» cilvēkam tā 
būtu nesalīdzināmi vieglāk Iegūt 
kārotās tiesības, un mēs uz Ielām 
vairs nebūtu tik droši kā paš
reiz. 

Atvieglojot zinātnisko grādu un 
nosaukumu iegūšanas procedūru, 
nekādi nevajadzētu pazemināt zi
nātniskās prasības šo grādu pre
tendentiem un līdz ar to Univer
sitātes prestižu. 

Zinot vēl joprojām pastāvošo 
studentu «Izvilkšanas» sistēmu, 
nevar piekrist, ka bakalaura 
grāds jāpiešķir visiem, kas beidz 
Universitāti. Vēl taču nesen dis
kutējām par divpakāpju diplomu 
nepieciešamību! Te būtu Iespēja 
to realizēt. Bakalaura grāds pie
nāktos tiem absolventiem, kuri 
jau studiju gados ir nopietni in
teresējušies par zinātni (teicami 
kursa darbi, referāti, kāda publi
kācija, katedras vai fakultātes 
padomes pozitīvs vērtējums u. 
tml.) un kuru diplomdarbus 
Valsts eksāmenu komisija novēr
tējusi ar atzīmi «teicami». Tad 
par centību būtu vismaz morāla 

atzinība, kamēr materiālās vēl 
nav. Ja studentu interese par mā
cību procesu pieaugs, pieaugs ari 
bakalauru īpatsvars kopējā absol
ventu skaitā. 

Runājot par maģistra un dok
tora grādiem, personīgi man līdz 
šim visnepatīkamāk ir bijis klau
sīties dažādu priekšnieku disertā
cijas aizstāvēšanas, sākot no kol
hoza priekšsēdētāja līdz valsts 
komitejas priekšsēdētāja vietnie
kam. Tādos gadījumos gandrīz 
vienmēr (ar atsevišķiem izņēmu
miem) saprotams, ka daļu darba 
veikuši padotie. Vai atvieglotas 
habilitācijas apstākļos uz zinātnis
kiem nosaukumiem un grādiem 
vispirms nerausles dažādu rangu 
vadītāji? 

Lai garantētu vienādas prasī
bas neatkarīgi no Ieņemamā 
amata, par galveno habilitācijas 
prasību vajadzētu noteikt publi

cēto zinātnisko un metodisko dar
bu skaitu, ņemot vērā to nozīmī
bu. Piemēram, maģistram — pie
ci publicēti darbi, doktoram — 
zinātniska monogrāfija, profeso
ram — mācību grāmata. Par mi
nēto publikāciju skaitu un nozī
mību, protams, vēl jādiskutē. Bet 
viens ir skaidrs: darbu publicēša
na prasa noteiktu ieguldījumu un 
zināmas objektīvas kvalitātes bar
jeras pārvarēšanu. Tādēļ tā lr 
pats drošākais kritērijs. -Bez tam 
tieši publicētajiem darbiem lr 
vislielākā kultūrzinātniskā nozī
me. 

Neaizmirsīsim, ka Universitā
tes profesoru un doktoru kvali
fikācija un kompetence veidos 
mūsu Alma mater godu. 

OĻĢERTS KRASTIŅS, 
doktors profesors 

PĀRRUNU KARTĪBA 

Nopietnu lēmumu laiks ir pienācis 
Universitātes zinātniskā komu

nisma katedra šogad atzīmē 25 
darba gadus. Katedras kolektīvs 
izvērtē paveikto un izstrādā sa
vas darbības pamatprincipus. Ša
jā sakarībā vēlos iepazīstināt Uni
versitātes sabiedrību ar tām pa 
matatziņām, kas paredzamas mūs
dienu sabiedrības attīstības soci
ālpolitiskās teorijas pasniegšanas 
procesā. 

Līdz šim katedra savu darbu 
pamatā orientēja uz sabiedrības 
procesu analīzi, akcentējot vēstu
res kā dabiski vēsturiskā proce
sa gaitu, t. i., pievēršot uzmanī
bu cilvēces attīstības objektīvajai 
vai t. s. globālajai loģikai. Sāda 
vispārsociolōģiskā jeb «metodolo
ģiskā» pieejā pati par sevi ir ne
pieciešama, bet kā parāda zināt
nes un pasniegšanas prakse, ne
būt ne pietiekama. Gribot vai ne
gribot, pasniedzēji bieži vien no
nāca normatīvisma vai pat apolo-
ģētikas žņaugos un galarezultātā 
arī shematismā. Pēdējos gados 
katedras kolektīvs tā zinātniskā 
vadītāja profesora M. Ašmaņa 
vadībā ir daudz darījis, lai no
vērstu šo situāciju. Sī darba tur
pinājums jau prasa kardinālas 

pārmaiņas mācību procesa struk
turālajā izveidē. 

No konceptuālā viedokļa mūs
dienīga vēstures filozofija pa
redz dialektiski savienot divus 
būtiskus sabiedrības attīstības 
analīzes aspektus: vēstures kā la-
biskl vēsturiskā procesa un vēs
tures kā «traģēdijas» vai «drā
mas», kur cilvēks darbojas ne ti
kai kā aktieris, bet arī kā autors 
ar savu apziņu, mērķiem un mū
žīgo izvēles problēmu. Tādējādi 
ideālā variantā objektīvo pasau
les attīstības tendenču ekspozīci
jai jāiet cauri vēsturei ar tās līk
ločiem, strupceļiem un alternatī
vām. Tikai tā acīmredzot mes va
rēsim «cilvēciskota un «humani
zēt» teorētisko, sabiedrisko dis
ciplīnu saturu, padarīt tās par 
reālistiskām un dzīvām. Sāda no
stādne objektīvi neļauj pasnie
dzējam palikt visparsocloloģiskas 
teorijas līmenī. Tā prasa savie
not šo aspektu ar konkrēti vēstu
risko (ģenētisko) likumsakarību 
atklāšanu, konkrētu sabiedrības 
funkcionēšanas sociālo, politolo-
ģisko u. c. mehānismu izpēti, ie
spēju robežās izmantojot empīris
kos pētījumus. 

Pašreizējā sociāli politiskās 
teorijas kursa struktūra neļauj 
realizēt šo uzdevumu, jo tajā re
latīvi nelielā laika periodā (ap
mēram 80 st) ir jāaplūko praktis
ki visi svarīgākie sabiedrības 
dzīves aspekti, kas ļauj tiem «tu
vināties» labākajā gadījumā tikai 
no socioloģiskās teorijas augšējo 
stāvu līmeņa. Katedras perspek
tīvas saistās ar sekojošu modeli, 
kam optimālā variantā ir jāapvie
no tas pozitīvais, ko mēs esam 
sasnieguši līdz šim un progresī
vākā attīstīto zemju universitāšu 
pieredze. Praktiski modelis ir 
orientēts uz pasniedzēju oriģināl-
kursu pasniegšanu divos virzie
nos: sociālajā teorijā un politolo
ģijā. Visos kursos kā noteikta 
daļa būs ietverts zināms mini
mums, kas tematiski ir unificēts 
visiem studentiem un ietver sevī 
principiāli svarīgākās tēmas (for
māciju jautājumi, sabiedrības so
ciālā struktūra, politiskā sistēma 
u. c ) , bez kurām students faktis
ki nemaz nevar ķerties klāt pie 
mūsdienu sabiedrības analīzes un 
kurām ir jāsastāda pamats jau 
padziļinātai sociālajai analīzei. 
Kursa otra daļa (oriģināldaļa) 

būs saistīta jau ar kādas problē
mas vai problēmu grupas vispu
sīgu sociālpolitisku analīzi, ņemot 
vērā fakultātes specifiku, studen
tu sagatavotības līmeni, apmācī
bas formas (dienas, vakara, ne
klātienes), dominējošās sabiedris
kās dzīves prioritātes un pasnie
dzēju zinātniski pētnieciskā dar
ba rezultātus. Oriģināldaļa pa
redz ari plašāku pasaules zināt
nes sasniegumu izmantošanu. 
Perspektīvā, apmēram pēc di
viem, trim gadiem, jāparedz iz
velēs princips, t. i., kad students 
var Izvēlēties viņu interesējošo 
kursu. Pārejas periods ir nepie
ciešams oriģinālkursu aprobāci
jai un organizatoriskai sagatavo
šanai, jo pašreizējais Universitā
tes darba uzbūves princips vēl 
neļauj ieviest šo sistēmu. Šobrīd 
izvēles princips attiecas uz spec-
kursiem, ko katedra piedāvā pa-
matkursa ietvaros. Katedras no
saukums šajā kontekstā varētu 
būt «sociālās» vai «sociālpolitis
kās» teorijas katedra. Sis jautā
jums tiks atrisināts jau septem
brī. 

Sis modelis varētu būt pats 
elastīgākais un galvenais — 
orientēts uz visu ieinteresēto pu
šu — studentu, profilējošo ka
tedru, fakultāšu un Universitātes 
— interešu saskaņošanu kopumā. 

Nobeigumā pāris tēzes par 
valsts eksāmenu marksismā un 
ļeņinismā. Sis jautājums nav 

viennozīmīgs. No vienas puses, 
ideālā variantā mums ir skaidrs, 
ka, beidzot Universitāti (nevis 
tehnoloģisko institūtu), ir jābūt 
jaunā speciālista humanitārās un 
t. s. politiskās kultūras komplek
sam novērtējumam. Tas ir tādā 
gadījumā, ja mēs saglabājam 
Universitātes koncepciju, kas ir 
orientēta uz inteliģenta sagatavo
šanu. No otras pus.es, reālā prak
se rāda, ka eksāmens bieži vien 
ir ļoti tālu no vēlamās ainas, vē
rojamas arī farsa tendences. Ņe
mot vērā pasniedzēju lielās slo
dzes, varbūt Universitātes kolek
tīvā (tā kā tas skar praktiski vi
su intereses) un vienlaicīgi ar 
eksāmena pilnveidošanas projek
tiem, jāapspriež arī tādi varian
ti, kad galējo atzīmi izliek, rēķi
not vidējo atzīmi no četru sabied
risko disciplīnu kursa eksāmenu 
atzīmēm, atstājot iespēju, ja kāds 
students vēlas augstāku atzīmi, 
kārtot eksāmenu valsts komisijas 
klātbūtne. Varētu arī fināletapā 
gatavot referātus kādā no četrām 
disciplīnām ar attiecīgās kated
ras ekspertatzīmi. Protams, iespē
jami vēl citi varianti. Nav maz
svarīgi šī jautājuma juridiskie 
(diploma) aspekti. Katrā ziņā 
viens ir skaidrs — nopietnu un 
pārdomātu lēmumu laiks ir pie-

EINARS SEMANIS, 
zinātniskā komunisma katedras 

vadītājs, docents 

LVU PARTIJAS KOMITEJA 
LVU partijas komiteja aicina 

visus Universitātes komunistus 
apspriest Maskavas partijas klu
ba iniciatīvu veidot partijas de
mokrātisko platformu un tādējādi 
censties panākt, lai P S K P 28. 
kongress pieņemtu radikālus lē
mumus par pašas partijas pārbū
vi. So iniciatīvu jau atbalstījusi 
Maskavas Valsts universitātes 
partijas konference. 

Ievietojam nedaudz saīsinātu 
aicinājuma tekstu, kas pilnībā 
izsaka tā būtību. Ar Maskavas 
partijas kluba Izstrādāto platfor
mu PSKP 28. kongresam var ie
pazīties LVU partijas komitejā 
un pie partijas pirmorganizāciju 
sekretāriem. 

LVU partijas komitejas 
sekretārs AIVARS ENDZIŅS 

Обращение московского 
партклуба 

«Коммунисты за перестройку» 
ко всем товарищам по партии. 

Товарищи! Кризис в партии и 
обществе продолжает углублять

ся. Конституционный выход из не

го может быть найден только тог

да, когда демократизация и пере

стройка пройдут в самой пар

тии (...). 
В ситуации уже произошедшего 

глубокого размежевания мы при

зываем тех, кто придерживается 

демократических принципов, зая

вить о себе, сплотиться, создать 
то, что не противоречит внутри

партийным нормам, — демокра

тическую платформу, и в дальней

шем действовать совместно. 
Если Вы, ваши, товарищи, ваша 

партийная организация в целом 
высказываются за: 

— признание советов народных 
депутатов единственным источни

ком государственной власти, за 
исключение ст. 6 из Конституции 
СССР, за политический плюра

лизм: 

— если Вы считаете, что важ

нейшие элементы демократизации 
КПСС — это введение прямых, 
тайных, альтернативных, по плат

формам выборов делегатов конфе

ренций и съездов, а также сек

ретарей всех уровней, радикаль

ное сокращение аппарата и под

чинение его партии, поэтапная фе

дерализация партии, создание 
прессы партийных организаций, а 
не партийных комитетов; 

— если Вы за возвращение мо

рали в партийную и политическую 
жизнь, за отмену привилегий для 
любого руководящего работни

ка (...) 

ПРИЗЫВАЕМ ВАС ПРИНЯТЬ 
УЧАСТИЕ В УЧРЕДИТЕЛЬНОЙ 
КОНФЕРЕНЦИИ ПО СОЗДА

НИЮ ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ 
ПЛАТФОРМЫ В КПСС! 

Вступительные экзамены — по
зади. Но некоторые связанные с 
ними вопросы все же представля
ются актуальными. Предлагаем 
вашему вниманию интервью с от
ветственным секретарем приемной 
комиссии, доцентом А. Ригертсом. 

— Скажите, а откуда берутся 
цифры в плане приема студентов: 
25 человек, 50?.. 

— В принципе, конечно, они 
страшно приблизительны. Никакой 
службы по учету спроса и пред
ложения у нас нет, потому что 
предсказывать на пять лет впе
ред, сколько специалистов такого
то профиля обязательно потребу
ется в народном хозяйстве, —это 
всетаки сложно, это нука. Пока 
все идет по инерции — чаще все
го в деканатах каждый год вос
производят прошлогоднюю цифру 
приема, а министерство ее утверж
дает, вот и все. 

— И будущих выпускников мо
жет не миновать такая забавная 
безработица — отсутствие работы 

по специальности. Выпускнице 
инъяза завидуют: она устроилась 
корректором в «Авотс!» Одна де
вочка закончила школу с медалью 
— теперь она профессиональный 
химик и моет колбы в лаборато
рии. 

— Ну правильно, нужно менять
ся, и в нашем вопросе только об
щественное мнение может помочь. 
В какойто мере шаг вперед — 
система договоров. В этом году 
мы набрали агрогруппу — Агро
пром за каждого человека запла
тил нам 15 тысяч рублей. Нужен 
заказчик — тогда и планы станут 
более реальными. В следующем 
году, я думаю, 10—15 процентов 
будут договорниками, остальные 
(и это 85—90 процентов!) —опять 
на бюджете. У нас ведь бесплат
ное образование! А получить ме
сто становится все труднее, идут 
сокращения. 

— Ничего, за образование за
платит выпускник своими нерва
ми. Так что 

СПЕЦИАЛИСТЫ РЕДКО 
БЫВАЮТ МОЛОДЫМИ. 

Нет, правда. Ведь если бывают, 
то есть если и устраиваются сра
зу по специальности, — не верьте 
паспортным данным. Они уже 
намыкались на много лет вперед. 
А это старит... 

Но вот цифры берутся с неба, 
никаких социологических реко
мендаций, а список приема на от
деления с русским языком обуче
ния оказался в этом году раза в 
три короче другого, латышского. 

— Это все опять решалось в 
деканатах. 

— И уже не по инерции. Латы
ши на своей этнической террито
рии становятся меньшинством. 
Будем выравнивать ситуацию ко

латышской личественным ростом 
интеллигенции? 

— Знаете, в Министерстве фи
нансов уже предупредили: им по
требуются только люди, свободно 

владеющие двумя языками. В 
принципе, нужен один общий по
ток. Это чисто исторически сло
жилось — два потока, что в прин
ципе ненормально. Но пока двуя
зычие не станет реальным, ситуа
цию нужно сохранять, какая она 
есть. 

— А согласитесь, что станет оно 
реальным лет этак через пятнад
цать — в этом году университет 
впервые набрал будущих учителей 
латышского языка в русских шко
лах, и пока они сами доучатся, а 
потом пока обучат других... А пе
ремены — уже сегодня. На фи
нансовоторговом, при всем при 
том, что у русских там кон
курс всегда был огромный, а у 
латышей его почти не бы
ло, соотношение мест такое: 
12 к 88. На дневное отде
ление филфака набирали 25 рус
ских — и 140 латышей! Кроме тех 
дневных отделений, где русский 
поток традиционно отсутствует 
систфак, геофак, отделение журна
листики), я насчитала 16 отделе
ний, подхвативших эту традицию. 
Что же, количество русских в рес
публике растет, а количество рус
ских школ — уменьшается? Ведь 
я так понимаю, там уже не нуж
ны не только учителя географии и 
истории, но и — биологи, матема
тики, химики, предподаватели язы
ков... 

Судя по разнице в конкурсах — 
потеря качества, а также 

БЕЗРАБОТИЦА РУССКОМУ 
ИНТЕЛЛИГЕНТУ В ЛАТВИИ 

НЕ ГРОЗИТ. 
Получился монолог. Я только еще спросила: — Что мне отвечать 

тем, кто утверждает: теперь в Латвии русскому в вуз практически не 
поступить? 

И услышала: — Основным критерием отбора остается знания а не 
национальный признак. 

Людмила МЕТЕЛЬСКАЯ. 

http://pus.es


UfflVER/ntiT 
GAIDOT JUBILEJU 

MUSU VIESIS 
un Kornella Universitātes profe
sors. 

Pavisam neparasti, ka profe
sors Jānis Kļaviņš ir ari profe
sionāls dziedonis bass-baritons, 
apveltīts ar krāšņu un spēcīgu 
balsi, kuras nevainojami augstā 
tehniskā gatavība iejūsminājusi 
ne tikai klaida latviešus gandrīz 
vai visos pasaules kontinentos. Iz
cils dziedoņa panākums ir 1 9 8 4 
g. Vīnē saņemtā Suberta Liela 
zelta medaļa par labāko Suberta 
dziesmu Izpildījumu ASV dziedo
ņa interpretācijā. 

Mūsu mūzikas draugiem būs 
iespēja basa-barltona Jāņa Kļavi
ņa balsi iepazīt 29. septembra 
vakarā «Ave Sol» zalē. Koncer
ta repertuārā iekļautas latviešu 
komponistu Jāzepa Vītola. Alfrē
da Kalniņa. Jāņa Kalniņa. Emī 
la Dārziņa un Lūcijas Garūtas 
dziesmas. 

Universitātes jubilejas svinību 
koncertā 30. septembra pēcpus
dienā LVU Lielajā aulā paredzē
ta Jāņa Kļaviņa līdzdalība kopā 
ar koriem «Juventus» un «Tēv
zeme», skandinot Jāzepa Vītola 
kantāti «Ziemeļblāzma». Sis sa
mērā maz pazīstamais skaņdarbs 
izpildīts vēsturiskajā Latvijas 
Augstskolas atklāšanas ceremoni 
jā Latvijas Nacionālajā operā 
1919. gada septembrī, kad kantā 
tes baritona partiju dziedājis 
Ādolfs Kaktiņš. 

Jāpiezīmē, ka Jānis Kļaviņš 
studēt sācis mūsu Universitātes 
Medicīnas fakultātē, bet turpinā
jis un pabeidzis pēc kara Ķīlē 
Jau Rīgā iesāktās vokālās studi
jas Kļaviņš turpinājis Lībekā ar 
uzslavu absolvēdams turienes Mū
zikas Akadēmiju un vēlāk papil 
dinājies La Scala operā. 

LEONĪDS ROZE 

Nelielajā ārvalstu viesu sarak
stā, kuru ierašanos gaida uz Lat
vijas Valsts universitātes (Latvi
jas Augstskolas) atklāšanas sep-
tiņdesmitgades svinībām, atro
dams profesora Jāņa Kļaviņa 
vārds. Jubilejas svinīgajā daļā 
— 30. septembrī dienā, Lielajā 
aulā pieteikts prof. J. Kļaviņa 
(ASV) lasījums par Latviešu 
akadēmisko mācības spēku un zi
nātnieku apvienības (LAMZA) 
darbību. Jānis Kļaviņš ir šīs solī
dās Amerikas kontinenta latvie
šu sabiedriskās organizācijas pre
zidents, pats būdams ļoti ievē
rojams patoloģiskās anatomijas 
un bioloģijas speciālists, kas sa
vu pētījumu lielāko daļu veltījis 
vēža attīstības izpratnei, diagnos
tikai un terapijai. J. Kļaviņš ir 
apmēram 150 zinātnisku rakstu 
un monogrāfiju autors. Bez ie
priekš minētās vēl vairāku citu 
zinātnisku organizāciju vadītājs 

AICINĀJUMS 
Latvijas vēstures katedra tur

pina vākt atmiņas, dokumentālos 
un attēlu materiālus par notiku
miem 1940. —1941 . gadā Latvi
jā, Lietuvā un Igaunijā. Visus 
studentus, mācību spēkus un dar
biniekus, visus iedzīvotājus, kuri 
vēlētos piedalīties šajā darbā vai 
zin šo notikumu aculiecinie
kus un saglabājušos vēsturiskos 
materiālus, lūdzam pieteikties 
personīgi vai rakstiski Latvijas 
vēstures katedrā Ļeņina Ielā 32, 
3 . stāvā 25 . istabā pie vec. labo
rantes I. Gertneres. Tālrunis — 
282297. 

ATBALSTĪSIM LATVIJAS 
VĒSTURES IZPĒTI! 

Latvijas vēstures katedras 
vadītājs profesors 

HEINRIHS STRODS 

1941. g. 7. oktobri ģeneālkomi-
sārs Drekslers rakstīja valsts 
komisāram Lozēm un lūdza iz
lemt Universitātes un Latvijas 
Lauksaimniecības Akadēmijas 
likteņus, jo augstskolām esot lie
la loma. Ģenerālkomisāram no
sūtīja «Priekšlikumu jautājumā 
par universitāti Rīgā un Lauk
saimniecības Akadēmiju Jelga
vā». Sajā priekšlikumā bija ie
teikts, pirmkārt, Filoloģijas fa
kultāti likvidēt, bet tās vietā at
vērt vācu valodas kursus mācī
bu spēkiem un studentiem. Otr
kārt, ģenerālkomisārs domā. ka 
Universitātes formāla likvidēša
na no politiskā viedokļa nav pie
ņemama. Treškārt, tika ieteikts 
noteikti slēgt abas Teoloģijas fa
kultātes. Uz šo priekšlikumu 
Austrumzemes valsts komisārs 
1941. g. 22. okt. atbildēja, ka 
jautājumu par Universitātes dar
bību tuvākajā laikā izlems. Kā 

PA VESTURES TAKĀM 

KĀŠKRUSTA ENA 
Mūsu Universitātes vēsture 

vācu okupācijas gados, pašreiz 
ir zināma tikai vispārējās līnijās. 
Jaunus materiālus sniedz Vāci
jas Federatīvās republikas Fede
rālais arhīvs Koblencā (Bundes-
archiv), kurā saglabājies Okupē
to Austrumu apgabalu valsts mi
nistra A. Rozenberga fonds 
(12 G), Austrumzemes valsts ko
misāra A. Lozes fonds (R 98) 
un Rīgas ģenerālkomisāra Drek-
slera fonds (R 92). Pabiezā ma
pe ar uzrakstu «Latvijas univer
sitāte 1941.—1945.» (III. lieta) 
stāsta par mūsu Alma Mater lik
teņiem. Pirmie okupācijas varas 
rīkojumi, starp citu, uzdeva no
skaidrot kara postījumus un stā
vokli Universitātē. Vairāku fa
kultāšu dekāni ziņoja ģenerālko
misāram par stāvokli. Tas viesa 
cerības, ka Universitāte darbu 
atjaunos — tādas iespējas bija 
— mācības spēku korpuss, stu
denti, telpas, iekārtas, Taču jau 

liecina 1941. g. 5. decembra 
slepenais ziņojums par Latvijas 
Universitātes atjaunošanu, starp 
citu, izteicies «vāciešiem kopš 
seniem laikiem draudzīgais filo
zofs T. Celms». T. Celms vācie
šiem norādījis, ka «Universitāte 
ir latviešu inteliģences mīlule». 
Taču jau 16. augustā valsts ko
misāram A. Lozēm bija iesniegts 
valsts padomnieka Trampendaha 
slepens ziņojums «Politiskais 
stāvoklis Latvijā» (R 90 f. 115. 
lieta). Sajā ziņojumā bija teikts, 
ka Latvijas inteliģence ir Latvi
jas patstāvības idejas nesēja, 
kaut arī šī inteliģence neatbalstī
ja K. Ulmaņa autoritatīvo iekār
tu. «Tāpēc vispirms jāizslēdz 
katra latviešu vadība — rakstī
ja Trampendahs — kura katrā 
veidā kaut ka izceļas no latviešu 
pilsētu inteliģences. Nav nekādas 
vajadzības pēc apvienības vai kā
das atsevišķas personas, kas pār

stāvētu latviešu tautu pie ģene
rālkomisāra.» 

Valsts komisārs A. Loze uz 
ziņojuma apmales uzlicis savu 
rezolūciju «Ļoti svarīgi». Tālāk 
Trampendahs rakstīja: «(Vācu 
okupācijas) karaspēka iecietības 
dēļ tiek sagatavota Rīgas Univer
sitātes atvēršana. Universitātes 
atvēršana nekādā ziņā nedrīkst 
tikt pieļauta.» Seit valsts komi
sārs A. Loze uzlika rezolūciju: 
«turpmāk nenotikt.» (Fort zum-
terbleiben). Mums pašreiz nav 
materiāla par A. Lozes ieteiku
miem A. Rozenbergam, taču 
viņš pilnībā centās īstenot Tram
pendaha idejas. Šķiet, ka tās ne
bija tikai Trampendaha domas. 
1941. g. rudenī Austrumzemes 
valsts komisāram pienāca A. Ro
zenberga rīkojums Nr. 1 (3217), 
kurā bija vienozimīgi uzdots: 
«Visas augstskolas Austrumze
mes Valsts komisariāta līdz turp
mākām slēgt». Izņēmumu varētu 
izdarīt attiecībā uz medicīnas, 
veterinārijas, lauksaimniecības un 
tehniskajām fakultātēm, kuras 
var uzsākt darbu. 

Rīkojuma ceturtais paragrāfs 
nākotnē uzdeva paredzēt Aus
trumzemē šādas augstskolas: I. 
Tērbatas universitāti, 2. Rīgas 
Tehnisko augstskolu, 3. Lauk
saimniecības un meliorācijas 
augstskolu Kaunā. Rīkojums uz
deva klusām sākt gatavot šo 
augstskolu atvēršanu, arī perso
nāla gatavošanu. Piektais rīko
juma paragrāfs uzdeva: «Slēgt 
paredzēto universitāšu vai fa
kultāšu štata mācību spēkus, uz
manīgi atbrīvot» un pieņemt tos 
kuri ir «politiski un pasaules uz
skata ziņā uzticami.» 

Universitātes vēsture liecina, 
ka šis rīkojums tika ļoti precīzi 
izpildīts. 1942. g. 2 1 . aprīlī ap
spriedē pie ģenerālkomisāra, lai 
izvairītos no Latvijas vārda pie
minēšanas nolēma mūsu Univer
sitāti augšā minētajā izkrop
ļotajā veidā nosaukt par «Uni
versitāti Rīgā». 

Šodien koncentrējot spēkus 
staļinisma un staļiniešu darbības 
pētīšanai nedrīkstam aizmirst 
hitleriešus — otru dzirnakmeni. 

HEINRIHS STRODS 

В ДРУГИХ ВУЗАХ 
Согласно положению о назначе

нии премий студентам, обучаю
щимся на военной кафедре Риж
ского политехнического институ
та, 

право на получение премий в 
размере до 50% средней стипен
дии, установленной Минвузом, 
имеют отличники военной подго
товки, командиры учебных взво
дов и их заместители; 

право на получение премий в 
размере до 25% средней стипендии 
имеют студенты, получившие об
щую индивидуальную оценку по 
военной подготовке не ниже «хо
рошо»; 

в случае неизрасходования вы
деленного поощрительного фонда 
премии могут быть назначены и 
другим студентам. Преимущест
вом здесь будут пользоваться про
шедшие службу в Республике Аф
ганистан, сироты и оставшиеся 
без попечения родителей, дети ин
валидов войны и инвалидов I и 
II группы, студенты, имеющие де
тей. 

Для начала — обескуражива
ющее свидетельство преподавате
лей Московской Духовной Акаде
мии: интеллектуальный уровень 
абитуриентов МГУ выше, чем в 
их учебном заведении. 

А теперь об остальном. Главное 
при поступлении в семинарию или 
Академию — собеседование. Обу
чаются там по четыре года, в Мо
сковскую семинарию принимают 
400, в Академию — 100 человек. 
Распорядок дня — строгий, ос
новную часть времени студенты 
проводят в храме .который явля
ется «аудиторией № 1». Все уча
щиеся находятся на полном обес
печении, кроме того, им выплачи
вают стипендию: семинаристам — 
15—25 рублей, студентам Акаде
мии — 20—30 рублей. При Ака
демии имеются регентская школа, 

( где обучают церковному песнопе
нию, и иконописный кружок. Все 
церкви, семинарии и Академия со
держатся на пожертвования веру
ющих. Государство же берет на
лог с церкви — третью часть до
хода. 

Вступительные экзамены в Ка
занском университете принима
лись по билетам в форме тестиро
вания. Использовалась стобалль
ная система оценки, позволяющая 
более объективно и дифференци
рованно оценить уровень подго
товленности абитуриентов. Этому 
же способствовала и «конвейер
ная система», при которой каж
дый экзаменатор проверяет лишь 
часть работы. Коллегиальность 
оценки снижала вероятность 
ошибки. 

В Петрозаводском университете 
бывших «афганцев» зачисляли на 
первый курс вне конкурса. 

В Московском университете соз

дан новый факультет — социоло

гии. Ранее при философском фа

культете существовало лишь отде

ление, выпустившее за все годы 
своего существования всего около 
ста человек. Сейчас на первый 
курс зачислено более 70 человек, 
при конкурсе шесть человек на 
место. В перспективе предполага

ется организовать еще кафедру 
политологии и другие, открыть но

вые лаборатории, в том числе 
лабораторию социальных проблем 
молодежи и лабораторию по изу

чению социальных проблем трудо

вой деятельности. Планируется 
открыть также вечернее отделе

ние. 
Группы наших студентов, каж

дая по 15 человек, в перспективе 
будут ездить в различные универ

ситеты США на учебу. 

В МГУ состоялась конференция, 
посвященная проблемам комплекс

ного изучения межнациональных 
отношений в СССР. Обсуждались 
возможности использования науч

ной и учебной базы университета 
для подготовки специалистов в 
этой области. 

На историческом факультете 
МГУ начала работать небольшая 
этносоциологическая лаборатория 
по изучению и прогнозированию 
межнациональны х отношений: по 
хозрасчетному принципу здесь бу

дут создаваться временные иссле

довательские коллективы для ре

шения конкретных проблем. 

МГУ обратился в Союз кинема

тографистов СССР с предложени

ем о создании факультета кине

матографии. Вопрос изучается. 

1 * * • 
Пора видео передавать в руки 

культработников со специальной 
подготовкой, — считают в Куйбы

шевском институте культуры, где 
начинается подготовка студентов 
новой специальности — будущих 
методистов киновидеопропаганды. 
В учебный план включены курсы 
истории мирового и советского ки

ноискусства, основы режиссуры, 

сценического и операторского ма
стерства. 

В ЧеченоИнгушском госунивер
ситете открыто новое отделение— 
актерское. Подобного нет ни в 
одном другом университете стра
ны. 

Резко сократился в Иркутском 
университете курс обучения деву
шек на военной кафедре. Теперь 
основное внимание здесь будет 
уделено освоению медицинских 
знаний, правилам поведения в 
экстремальных условиях. 

МГУ обратился в Министерство 
обороны и Госкомитет СССР по 
народному образованию с пред
ложениями разрешить доброволь
ное посещение занятий по воен
ной подготовке тем студентам,ко
торые уже отслужили действи

тельную: пересмотреть программу 
обучения с целью ее сокращения и 
сближения с основной специаль
ностью, получаемой в вузе; отме
нить курс гражданской обороны, 
а высвободившиеся часы исполь
зовать на усиление экологической 
подготовки. 

Исследовательский центр Гособразования СССР по проблемам управ
ления качеством подготовки специалистов объявляет открытый 

КОНКУРС 

на лучшую научную работу в области методологии развития универси

тетского образования как составной части цикла исследований по проб

леме «Интеллектуальная профессиональная деятельность, высшее об

разование и общественный прогресс». 

В конкурсе могут участвовать как творческие коллективы, так и 
отдельные ученые. Для поощрения победителей предусмотрен фонд де

нежных средств в размере 1000 рублей. Лучшие работы будут реко

мендованы к изданию в СССР и за рубежом. С авторами лучших ра

бот будут заключены трудовые соглашения на продолжение исследова

ний в 1990 году. 

Работы необходимо представить до 25 ноября по адресу: 105318, 
Москва, Измайловское шоссе, 4. Исследовательский центр по пробле

мам управления качеством подготовки специалистов. 
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VĪRU KORIS L(V)U 

So materiālu pēc «UA» redak
cijas Ierosinājuma lr sagatavojuši 
kādreizējā Universitātes viru ko
ra (tagadējā Nopelniem bagātā 
Tautas viru kora «Tēvzeme») 
dalībnieki. 

Pēdējā laikā masu sabiedrībā 
lr vērojama kāpināta interese par 

«tēva un skolotāja speciālās gā
dības sietam» un Iestāties Univer
sitāte, piedalīšanās, t. s., māksli
nieciskajā pašdarbībā likās īpaši 
pagodinoša lieta. Četrdesmito ga
du otrajā puse Universitātē dzi
ma tādi kolektīvi kā viru un sle-

1954. gada 26. decembris, 
koncerts. 
visu bijušo. Iespējams, ka šis ma
teriāls palīdzēs noskaidrot Uni
versitātes sabiedrisko domu par 
virsrakstā ietverto jēdzienu un 
varbūt ari palīdzēs noteikt kādu 
pieturas zīmi (punktu, jautātāju, 
vai izsaucēju) tagad būtu labāk 
aiz tā likt. 

Pēc mums visiem tik pazīsta
mā paņēmiena, ka normāla (pa
reiza) dzīve Latvijā visās jomās 
(tātad arī Universitātē) sākās ti
kai pēc otrā pasaules kara, iznāk, 
ka studentu sabiedriskās aktivitā
tes, t. s., māksliniecisko pašdar
bību ieskaitot, veidojās tieši šajā 
laikā. 

Tai latviešu jaunatnes daļai, 
kam izdevās Izkļūt sveikā caur 

LVU aulā E. Dārziņam veltīts 

viešu kori, deju kolektīvs «Dan
cis» un citi. 

* * * 
Eižens Tišhelzers, Bioloģijas 

fakultāte. Kori bija no 1949. g. 
— 57. g.: 

I94S. g a d a U n i v e r s i t ā t e d i r i ģ e n t a Ed
g a r a E l k s n ī š a v a d i b ā d a r b o j ā s m ū s u 
d u b u l t k v a r t e t s . Tā kā d z l e d a t g r i b ē t a j u 
s k a i t s Un ivers i tā t e bija l i e l s , r a d ā s d o 
ma o r g a n i z ē t kori . 1948. g . rudeni uz 
d u b u l t k v a r t e t a b ā z e s s a k a ve idot i e s 
LVU v i ru koris . No p irmā s a s t ā v a p a š 
reiz « T ē v z e m ē » vē l dz ied J ā n i s Poriet is 
u n Z i g f r ī d s K r a v a l i s . E d g a r a E lksn ī ša 
v a d i b ā koris sāka in tens īv i s trādāt un 
j a u 1949. g . 26. f ebruār i not ika pirmā 
u z s t ā š a n ā s Rīgas i n d u s t r i ā l ā pol i tehni 
k u m a z ā l ē . Tiesa, kora s a s t ā v s vēl bija 
ne l i e l s — u z s k a t u v e s kāpa 17 vīri . Pec 
š ī koncerta kora r i n d a s pap i ld inā ja arī 
g r u p a p o l i t e h n i k u m a a u d z ē k ņ u , v ē l ā k o 
LVU s t u d e n t u , to s k a i t ā ari « T ē v z e m e s » 

pašre i zē ja i s d z i e d ā t ā j s V i s v a l d i s Sta-
p ā n s . 

1949. g. 23. aprī l i , sakarā ar LVU 30. 
g a d u jubi le jas s v i n ī b ā m Univers i tā tes 
Lielajā aulā notiek p irmais p a t s t ā v ī g a i s 
koncerts , kurā publ ikas priekšā iziet jau 
40 v i ru . 

Liels kora s a s t ā v a p i e a u g u m s vēro
j a m s 1949. g . rudeni , kad septembri ko
ri i e sa i s tās d a u d z i pirmkursnieki no vi
s ā m fakul tātēm. No v iņ i em pašre iz 
«Tēvzemē» vēl dz ied A ļ ģ i r t s Ezer iņš un 
E ižens T i šhe l zers . 

1949. g. rudeni ar l a b i e m p a n ā k u m i e m 
notiek ari pirmie i z b r a u k u m a koncerti 
c i t ā s Latvijas p i l s ē t ā s — Valmierā un 
C ē s i s . Koris p i e d a l ā s svē tku koncertā 
O p e r a s un ba le ta t eā tr i . 

1949.—1950. g a d u mi jā notiek kora di
r i ģ e n t u maiņa sakara ar E. E lksn ī ša 
p ā r i e š a n u citā darbā . Pie kora s tūres 
s t ā j ā s Krišs Deķ l s . V iņa vad ibā 1930. 
g. mai jā koris v i e s o j ā s Tukuma u n Jel
g a v ā , tomēr par s e z o n a s g a l v e n o uzde
v u m u tika uzska t ī ta g a t a v o š a n ā s 1950. 
g . Dz ie smu s v ē t k i e m . T a s ari g o d a m ti
ka ve ikts — koris bija D z i e s m u svētku 
da l ībnieks un bez t a m — d z i e s m u kara 
t ika izcinīta II v i e ta . 

1950. g. septembri kora vadību pārņem 
p a š r e i z ē j a i s d i r i ģ e n t s Hara lds Mednis 
— t a g a d LPSR T a u t a s s k a t u v e s māks l i 
n ieks . 11. M e d ņ a v a d i b ā 1950. g . 23. 
decembr i U n i v e r s i t ā t e s a u l ā notiek kora 
o t r a i s p a t s t ā v ī g a i s koncer t s un šore iz 
j a u publiku priecēja 105 vīru b a l s i s . . . 

Jānis Pinnis, Inženieru celtniecī
bas fakultātes nodala (1951. — 
1957. g.): 

LVU vīru korī es iestājos pir
mā studiju gada sākumā. Kopš 
tā laika koris ir kļuvis par ma
nas dzīves nozīmīgu sastāvdaļu. 
Mazajā aulā, kur notika musu 
mēģinājumi, skaņu valdzinošo 
efektu papildināja telpas teica
mā akustika un smalkie apdares 
veidojumi. Toreiz mēģinājumu 
darbs bija ļoti intensīvs, jo pēc 
dažiem mēnešiem bija paredzēts 
pirmais «ārzemju» brauciens — 
koncerti Tartu un Tallinā. Ievē
rojot vēl joprojām nepārspēto 
igauņu vīru koru kultūras auto
ritāti (G. Ernesakss), var saprast 
toreizējo koncertu atbildīgurrta 
slodzi. To labi saprata gan diri
ģenti, gan koristi un īsā laikā 
tika paveikts liels darbs. 

Palīdzēja arī «lampu drudzis» 

pārpildītajā igauņu koru svētnī
cā—koncertzālē «Estonija», kur 
1951. g. 8. decembrī notika 
LVU vīru kora koncerts. Zāiē 
sēdēja arī maestro Ernesakss. 
Koncertam izskanot, publika iz
sauca kori, un piedevām vēl trīs 
reizes. Beigās pat pietrūka ko 
dziedāt, jo negribējām atkārto
ties. Tad riskējām ar vēl «neno-
slīpēto» spāņu tautas dziesmu, 
pie kam aizgūtu no Ernesaksa ko
ra repertuāra. Taču arī tā Izsauca 
sajūsmas pilnus aplausus. Pēc 
koncerta mūs sveica igauņu koru 
delegācijas. Ziedi, kas bija ti
kai divās krāsās, noklāja prosce-
niju no mums līdz pat publikai. 
Sākumā visai atturīgie Tallinas 
filharmonijas pārstāvji tagad lū
dza koncertu atkārtot, bet mes 
bijām spiesti atteikt. . . Tālāk se
koja maltīte un, protams, arī ko
pēja dziedāšana ar mūsu šefu 
kori restorānā «Glorija», pie ku
ra durvju stikla savus degunus 
bāza un placināja iekšā tikt ne
varošs kara flotes virsnieku 
pulks. . . 

Otrā dienā mūs jau gaidīja 
Tartu universitātē, kuras aulā 
vakara bija paredzēts koncerts. 

Pārpildītajā zālē pirmajā rindā 
sēdēja universitātes vadība,, bet 
visur citur — balkonā, arī' aiz
mugurē virs mums, drūzmējās 
klausitāji(jas). Koncerts, vismaz 
mums ta sākumā likās, vairs ne
izdevās tik spoži kā Tallinā, ta
ču jau pēc dažām dziesmām (pir
mā bija kantāte par Staļinu) 
publika kļuva ļoti atsaucīga un 
sāka pieprasīt atkārtojumus. Un 
rezultāts bija pat daudz labāks 
nekā bijām cerējuši. 

Tā savā pirmajā «ārzemju» 
turnejā guvām patiesi spožus pa
nākumus. Pat šķiet, ka koncerts 
Tallinā jau bija zināma virsotne, 
ko vēlākajos gados nemaz nebi
ja viegli sasniegt. 

Toreiz Igaunijā pavadītās da
žas dienas likās kā patīkami sa
traucošs sapnis — pašaizliedzī
bas, cēlas draudzības un ganda
rījuma jūtu caurvīts. Mēdz jau 
arī teikt, ka jaunībā pat zāle 
liekoties zaļāka, taču šie iespaidi, 
šķērsojot igauņu zemes robežu, 
vēl tagad liek man iekšēji nevi
ļus nodrebēt. . . 

(Turpinājums sekos) 

SPORTS 

Šurp grāmatas un... sporta čības! 

Vēl nesen domāju — varbūt 
tiešām sava taisnība tiem stu
dentiem, kuri apgalvoja, ka 
sports Universitātē domāts tikai 
Izredzētajiem, trenētajiem un 
mums, «vienkāršajiem ierindnie
kiem», sporta laukumā nav ko 
ākstīties. Bet fakultātes rīkotie 
pasākumi, ja arī bija, tad visai 

reti, turklāt vēl neizdevīgā laikā 
un vietā. 

Tajā pašā laikā arī tie izcilie 
čempioni nemaz nebija stāvā 
sajūsmā par kaut kādiem vietē
jiem Universitātes mačiem, un 
grūti viņiem ko pārmest. 

Bet pēc iepazīšanās ar jauna
jiem nolikumiem par Universitā

tes masu sporta pasākumiem 
1989. —1990. m. gadā es neticē
tu nevienam tamlīdzīgam Iebildu
mam. Ja nu kāds būs neapmieri
nāts, pats vainīgs, ka ir tāds 
vārgulis vai izlepis censonis. 
Lai kāds nesūdzētos par infor
mācijas trūkumu (kaut arī katras 
fakultātes fizkolektīva vadītāji, 
atbildīgie pasniedzēji to vēl ne 
reizi vien atgādinās), īsumā par 
šī gada sacensību būtību. 

Visi mači notiek no 1989. ga
da 1. septembra līdz 1990. gada 
1. jūnijam LVU sporta bāzēs un 
Rīgas apkārtnē. Viens virziens 
— LVU «Lielās Balvas» izcī
ņā, vairāk domāts tautas sporta 
cienītājiem. Tajā drīkst piedalī
ties ne tikai klātienes nodaļas 
studenti un klātienes aspiranti 
(kā katru gadu), bet arī štata 
pasniedzēji un darbinieki. Manu
prāt, aizraujošākie šajā balvas 
izcīņā ir 8 sacensību posmi 
(tiek vērtēti arī citi pasākumi), 
par tiem sīkāk. Tātad 1. — 
Vieglatlētikas diena. Sacensības 
notiek septembra pēdējā nedēlā 
šādās disciplīnās: dubultā zvied
ru stafete, tāllēkšana no vietas, 
lodes mešana no apakšas uz 
priekšu, komandu skrējiens. Kat
ra fakultāte drīkst piedalīties ar 
neierobežotu komandu skaitu kā 
sieviešu, tā vīriešu grupā (ko
mandas sastāvā 8 sievietes vai 
8 vīrieši). 2. — Sporta spēļu 
diena. 19. novembrī jūs varat 
sacensties basketbola, švambola 
un galda tenisa zibensturnīrā. 3. 

Sporta spēju diena. Tās pro
gramma (10. decembrī) rokas 
bumbas un badmintona zibenstur-
nīrs. kā arī šautriņu mešana mēr
ķī (DARTI). 4. — Sporta spēju 
diena. Volejbola zibensturnīrs. 
švambola un galda tenisa turnī
ri dubultspēlēs — tas viss 18. 
martā. 5. — Mlnifutbola zibens
turnīrs — 22. aprīlī kā sieviešu, 
tā vīriešu komandām. 6. — 
Ziemas sporta veidu dienas pro

grammā distanču slēpošana un 
jautrības stafete. 7. — LVTJ 
masu skrējiens notiks oktobrī. 
Distance — 14 km, turklāt vērtēs 
arī katru noskrieto apli (2 km). 
8. — Tūristu salidojuma pro
grammā (maijā): kājnieku tū
risms, orientēšanās un ūdens tū
risma sacensības, velotūrisms un 
ģimeņu tūrisms. 

Par LVU «Lielo Balvu» cīnī
sies ne tikai fakultātes. Sīs izcī
ņas ietvaros notiks arī indivi
duālais konkurss par LVU meis
tara nosaukumu. To var izcīnīt 
jebkurš dienas nodaļas students, 
kas piedalījies 5 sacensību pos
mos un Ieguvis lielāko punktu 
summu individuālajos sporta vei
dos (no tiem obligātie veidi — 
slēpošana vai kross). Pavisam 
piešķirs sešus godpilnos nosauku
mus kā studentēm, tā studentiem. 

Tīšām nerunāšu par uzvarētā
ju apbalvošanu, jo tas jau kat
ram skaidrs — bešā neviens ne
paliks. Naudas prēmija, balva, 
nozīmīte, ārzemju brauciens vai 
personiskais rekords — viss pa
šu rokās. 

Paralēli šiem masu pasāku
miem notiks arī LVU atklātais 
čempionāts atsevišķos sporta vei
dos. Līdzās Ikgadējām sacensī
bām basketbolā, volejbolā, ro
kasbumbā, futbolā, vieglatlētikā, 
orientēšanās sportā, slēpošanā, 
krosā, šahā un galda tenisā no
tiks ari skeitborda, kīnas sporta 
veidu un sieviešu futbola sa-
sensības. Sporta spēlēs fakultā
tēs var piedalīties ar neierobežo
tu komandu skaitu, savukārt 
individuālajos sporta veidos Ie
skaišu skaits visiem vienāds (Iz
ņemot vieglatlētiku). 

Katrā sporta veidā tiks noteik
ta labākā komanda un uzvarētā
ji individuālajā vērtējumā, kā arī 
LVU trīs populārākie sportisti un 
sportistes. Sporta veidu sekcijas 

labākajiem sola ievērojamas god
algas. 

Es, protams, visai mudīgi pār-
skrēju pāri visām novitātēm, kas 
saistītas ar sportu šajā mācību 
gadā. Bet tāpēc jau mēs esam 
studenti, lai paši Interesētos, 
meklētu, piedalītos un cīnītos 
par visām iespējamajām uzva
rām, balvām un goda nosauku
miem. Un neaizmirstu, ka Latvi
jai būs nepieciešama fiziski un 
garīgi stipra tauta. 

Uz drīzu tikšanos cerot — 
DITA STRAUSA 

USU! 
LVU Studentu centrā ar 4. ok

tobri atkal darbosies Ušu vin
grošanas grupas bērniem: tiem, 
kuri ir 4 līdz 7 gadus veci un 
liem, kuri vecāki par septiņiem 
gadiem. 

Nodarbības notiks trešdienās 
vakarpusē un sestdienās pa dienu 
Padomju bulvāri 5. 

Visus darboties gribošos bērnu 
vecākus gaidām LVU Studentu 
centra — Raiņa bulvāri 19, 12. 
telpā, telefons 229738. 

PAZIŅOJUMS 
Ja v e l i e s klut par LVU m e i s t a r u , tad 

nāc 27. s e p t e m b r i u z « D a u g a v a s » s t a d i 
o n u p īks t . 17.00.. la i p i eda l ī to s : 

— t ā l l ē k š a n a n o v i e t a s , 

— l o d e s m e š a n ā ( u z p r i e k š u ! ) . 
Nāc ari pa l īdzē t sava i fakul tā te i g ļ t 

p u n k t u s L ie lās b a l v a s Izc īņā: 
— k o m a n d u skrēj ienā ( m e i t e n ē m — 

1200 m, z ē n i e m — 2000 m ) . 

— m a z a j ā z v i e d r u s t a f e t ē . 
Ar s a c e n s ī b u n o l i k u m u vari Iepazī t ies 

pie f a k u l t ā t e s f i zko lekt īva š e l a va i 
sporta k l u b ā . 

P. S . N e a i z m i r s t i p a ņ e m t Ildzi spor
t o š a n a i n e p i e c i e š a m o a p ģ ē r b u ! 

Redaktors A. JANSONS 
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